

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc
administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 467 575,10 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-1-5d Lucrari de constructive. Lucrari de finalizare				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,5000	296,95 294,07	445,42 441,10
2	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	10,0000	18,60 17,30	185,98 172,98
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,9500	72,07 72,07	356,77 356,77
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,9500	129,00 0,00	638,55 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 626,72

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				1 626,72 970,85
		1.2. Lucrari de constructii				
5	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	3,5000	110,71 110,71	387,47 387,47
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,7700	72,07 72,07	415,87 415,87
7	CA03F	Beton simplu M150 turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3	3,5000	1 822,93 221,99	6 380,25 776,96
8	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	12,0000	2 138,92 300,41	25 667,02 3 604,90
9	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,4560	36 670,15 9 812,02	16 721,59 4 474,28
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti inainte de tencuire cu mortar	m2	259,0000	19,89 8,07	5 152,13 2 090,75
11	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	259,0000	122,68 69,19	31 774,39 17 920,73
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuire cu amestec uscat	m2	259,0000	2,38 1,73	616,37 448,02
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm	m2	106,0000	434,68 141,27	46 075,97 14 974,30

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	153,0000	101,81 70,35	15 577,12 10 762,82
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	153,0000	34,92 31,71	5 343,02 4 852,09
16	CN33A	Incleire tapetelor din fibra sticla (стеклообои) aplicate pe pereti gletuiti	m2	153,0000	77,16 37,48	11 804,86 5 734,29
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsire	m2	153,0000	2,38 1,73	364,11 264,66
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	153,0000	50,17 31,71	7 676,16 4 852,09
19	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m - служебные утепленные	m2	13,3000	2 413,65 103,79	32 101,52 1 380,38
20	CK07B	Pervazuri din lemn montate la usi	m	40,0000	87,71 4,61	3 508,51 184,51
21	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	8,0000	290,15 144,15	2 321,20 1 153,20
22	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din aluminiu	m2	49,0000	564,07 149,92	27 639,24 7 345,89
23	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	34,0000	1 179,16 55,35	40 091,49 1 882,02

1	2	3	4	5	6	7
24	CA04F	Beton M200 turnat in rame, beton marfa cu mijloace clasice	m3	0,7000	1 943,76 305,60	1 360,63 213,92
25	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,7500	112,37 69,19	309,03 190,27
		<i>Total</i>	lei			281 287,95
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				281 287,95 83 909,42
		<i>Total</i>	lei			282 914,67
		Total № 2-1-1-5d Lucrari de constructive. Lucrari de finalizare Inclusiv salariu				282 914,67 84 880,27

		Total	lei	282 914,67
		Asigurari sociale	24 %	20 371,26
		Transportarea materialelor	10 %	19 275,31
		Cheltuieli de regie	14,5 %	46 771,38
		Beneficiu de deviz	5,5 %	20 313,30
		Total		389 645,92
		TVA	20 %	77 929,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		467 575,10 84 880,27

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de finalizare a
Complexului sportiv cu bloc**

Formular Nr.3

**administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4
Lucrari de finalizare**

Valoarea de deviz 467 575,10 lei

Intocmit in prețuri curente 04.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	376,0704	57,66	21 684,22
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	68,8500	57,66	3 969,89
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	186,6600	57,66	10 762,82
4.	7123010010200	Betonist	h-om	15,4700	57,66	892,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,8140	57,66	219,91
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,6800	57,66	154,52
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	238,5000	57,66	13 751,91
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,5000	57,66	86,49
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	195,9600	57,66	11 299,06
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	36,2600	57,66	2 090,75
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,9400	57,66	1 784,00
12.	7422010060100	Timplar	h-om	159,7110	57,66	9 208,94
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9950	57,66	115,03
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	114,3550	57,66	6 593,70
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,7200	57,66	618,12
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,8721	57,66	1 376,47
17.	9312040019600	Sapator	h-om	4,7250	57,66	272,44
		Total manopera				84 880,27

Materiale:

1.	000000310	Clei uscat	kg	1,5300	40,00	61,20
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,7340	253,00	1 703,70
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,6500	5,00	38,25
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0027	8 200,00	22,14
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0027	8 300,00	22,41
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0133	8 300,00	110,39
7.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	42,0000	78,00	3 276,00
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 120,0000	1,00	2 120,00
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,3575	75,00	26,81
10.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	13,3000	2 300,00	30 590,00
11.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	34,0000	1 092,00	37 128,00
12.	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	168,3000	30,00	5 049,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,3300	21,00	6,93
14.	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,2295	70,00	16,06
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,4400	105,00	571,20
16.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	61,8000	3,00	185,40

17.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	1,2240	26,00	31,82
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	61,2000	40,00	2 448,00
19.	24302261000001	Fuga	kg	34,9800	22,00	769,56
20.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	107,4850	28,00	3 009,58
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,9040	138,00	262,75
22.	2462106109879	Aracet	kg	30,6000	2,50	76,50
23.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	424,0000	3,00	1 272,00
24.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	3,8568	1 050,00	4 049,64
25.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	7 038,2400	3,50	24 633,84
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	858,2500	2,70	2 317,28
27.	2652102100737	Var hidratat	kg	932,4000	2,00	1 864,80
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,4800	3,00	73,44
29.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 092,4200	4,00	4 369,68
30.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	161,3997	3,00	484,20
31.	2663102100000	Beton	m3	4,3803	1 400,00	6 132,42
32.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,2950	1 472,00	1 906,24
33.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	4,1440	1 472,00	6 099,97
34.	2670112202950	Bagheta	m	68,8500	7,00	481,95
35.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	111,3000	240,00	26 712,00
36.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	172,6000	4,00	690,40
37.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	5,9850	8,00	47,88
38.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	2,9260	18,00	52,67
39.	2710602000080	Armatura A1	kg	41,0400	17,50	718,20
40.	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	51,4500	110,00	5 659,50
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1375	21,00	2,89
42.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	51,4500	284,00	14 611,80
43.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	8,0000	140,00	1 120,00
44.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,0488	1 320,00	1 384,42
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,7993	20,00	35,99
46.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,8250	9,00	7,42
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	184,0000	1,00	184,00
48.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,8250	1,00	0,82
49.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0138	1,00	0,01
50.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0825	5,50	0,45
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,4000	1,80	36,72
52.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,3532	14,00	130,94
53.	4100126202818	Apa	m3	0,8330	14,00	11,66
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	33,5500	4,00	134,20
Total materiale de constructii						192 753,13

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	15,00	1,80
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4000	15,00	6,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	6,8702	500,00	3 435,10
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,9590	30,00	508,77
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,7200	30,00	111,60
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,5200	30,00	75,60
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,2950	30,00	38,85
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9300	500,00	465,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2771	500,00	638,55
Total utilaje de constructii						5 281,27

Total	lei	282 914,6 7
Asigurari sociale	24 %	20 371,26
Transportarea materialelor	10 %	19 275,31
Cheltuieli de regie	14,5 %	46 771,38
Beneficiu de deviz	5,5 %	20 313,30
Total		389 645,9 2
TVA	20 %	77 929,18

Total deviz: **467 575,1
0**

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Academia de Studii Economice din
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de finalizare a Complexului
sportiv cu bloc administrativ din P.Rares, 18
mun. Chisinau**

**Investitor Academia de Studii Economice
din Moldova**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. № 2-1-1-5d Lucrari de constructive. Lucrari de finalizare				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RCsG32C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			296,95 294,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	57,66	31,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	57,66	262,35
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	14,00	1,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	15,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			445,42
2	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			18,60 17,30

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	14,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			185,98
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,07
						72,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			356,77
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			638,55
		1.2. Lucrari de constructii				
5	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			110,71
						110,71
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			387,47
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,07
						72,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415,87
7	CA03F	Beton simplu M150 turnat cu mijloace clasice, in fundatii	m3			1 822,93
						221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 456,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 380,25
8	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3			2 138,92
						300,41
	7122050013400	Zidar	h-om	4,3200	57,66	249,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	57,66	51,32
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	3,50	1 382,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2340	1 050,00	245,70
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 300,00	4,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	14,00	6,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 667,02
9	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			36 670,15
						9 812,02
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	57,66	8 143,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,11
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,50	17 640,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	1 050,00	2 415,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	17,50	1 575,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	1 320,00	3 036,01

1	2	3	4	5	6	7
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	8 300,00	132,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	14,00	4,21
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	500,00	2 055,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 721,59
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti inainte de tencuire cu mortar	m2			19,89 8,07
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 152,13
11	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			122,68 69,19
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 472,00	7,36
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	1 472,00	23,55
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,70	8,51
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,00	7,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	253,00	6,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	14,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	30,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	30,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 774,39
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuire cu amestec uscat	m2			2,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			616,37
13	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			434,68 141,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	240,00	252,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,70	1,08
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	22,00	7,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	14,00	0,11
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,00	12,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 075,97
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,81 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,00	28,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	14,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 577,12
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			34,92 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,00	3,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	30,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 343,02
16	CN33A	Incleire tapetelor din fibra sticla (стеклообои) aplicate pe pereti gletuiti	m2			77,16 37,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2124117352900	Tapet semilavabil pe suport de hirtie	m2	1,1000	30,00	33,00
	000000310	Clei uscat	kg	0,0100	40,00	0,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	3,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	2414247321570	Fenol tehnic calitatea 3	kg	0,0015	70,00	0,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	14,00	0,01
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,0080	26,00	0,21
	2670112202950	Bagheta	m	0,4500	7,00	3,15
	2462106109879	Aracet	kg	0,2000	2,50	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 804,86
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsire	m2			2,38 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	3,00	0,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			364,11
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,17 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 676,16
19	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m - служебные утепленные	m2			2 413,65 103,79
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	57,66	84,76
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	57,66	4,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	2 300,00	2 300,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	20,00	1,70
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	8,00	3,60
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	18,00	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 101,52
20	CK07B	Pervazuri din lemn montate la usi	m			87,71 4,61
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,0500	78,00	81,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	20,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	4,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 508,51
21	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			290,15 144,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 321,20
22	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din din aluminiu	m2			564,07

1	2	3	4	5	6	7
						149,92
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4000	57,66	138,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	1,0500	110,00	115,50
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	284,00	298,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 639,24
23	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			1 179,16 55,35
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	57,66	52,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,0000	1 092,00	1 092,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,1600	105,00	16,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	138,00	7,73
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	1,80	1,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 091,49
24	CA04F	Beton M200 turnat in rame, beton marfa cu mijloace clasice	m3			1 943,76 305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 478,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	14,00	2,16
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	500,00	140,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 360,63
25	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			112,37 69,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	9,00	2,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	5,50	0,16
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	20,00	0,50
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	75,00	9,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	8 300,00	8,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	8 200,00	8,05
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,52
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			309,03

APROBAT:

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Academia de Studii Economice din Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.